SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 3

Comunitário Moju- miri, Surucurijuquara, Santa Cruz, Itacupé,
Mauaba centro, Cujari, Arumanduba, Bacuri, Cuitininga, além de
aplicar questionário para os dirigentes de instituições locais ou
com ação no município de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Ellen Cristina Souza Pereira (Colaboradora Eventual) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

AVISO SEL. CONSULTORIA INDIVIDUAL 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362280
TERMO DE REFERÊNCIA 001/2012

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público
que se encontra aberto até o dia 17 de abril de 2012, o
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física),
para contratação de “01 (um) Consultor Individual para
desempenhar atividades de apoio na área de tecnologia
da informação, compondo a equipe de informática do
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural”.
As qualifi cações mínimas exigidas ao consultor para a
execução dos serviços são: a) Curso superior completo
em Processamento de Dados, Rede de Computadores,
Análise de Sistemas, Sistemas de Informação, Ciência
da Computação, Engenharia da Computação ou afi ns; b)
Experiência comprovada de, no mínimo, 02 (dois) anos
em setor de Tecnologia da Informação nas áreas de
Gerência de Redes e Suporte; c) Boa comunicação verbal
e capacidade de expor ideias de forma efi caz e clara.
Esta atividade é referente ao Componente D – Administração e
Gerenciamento do Programa, descrita no Termo de Referência
001/2012. Todo o processo seletivo seguirá o que determina
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e
revisada em outubro de 2006.
O Termo de Referência desta seleção e documentos relacionados
deverão ser solicitados pelo endereço eletrônico: consultoria@
ngpr.pa.gov.br.
Os candidatos interessados deverão encaminhar seus currículos
para o endereço situado na Rua dos Mundurucus, 2313, Batista
Campos, CEP: 66035-360 ou para o endereço eletrônico:
consultoria@ngpr.pa.gov.br. Os interessados também poderão
solicitar maiores informações pelos telefones (91) 3222-9520 e
3230-4368.
AVISO SEL. CONSULTORIA INDIVIDUAL TOR 005/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362294
TERMO DE REFERÊNCIA 005/2012

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado em
novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que
se encontra aberto até o dia 17 de abril de 2012, o processo
seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), para contratação
de “01 (um) Consultor Individual para desempenhar a
função de Coordenador de Desenvolvimento Municipal
para assessorar nas ações do componente A do Programa
Pará Rural, no Projeto de Desenvolvimento Municipal no
município de ALEQUER/PA”.
As qualifi cações mínimas exigidas ao consultor para a
execução dos serviços são: a) Experiência de trabalho
com metodologia participativa e abordagem sistêmica;
b) Experiência em elaboração e acompanhamento de
projetos produtivos e/ou Planos de Desenvolvimento; c)
Atuação anterior no município que pretende trabalhar;
d) Conhecimento da realidade territorial e das atividades
que irá acompanhar; e) Bom relacionamento com os
movimentos sociais da Região, em especial, os que
trabalham diretamente com a agricultura familiar; f)
Boa interlocução e liderança; e g) Que resida ou esteja
disposto a residir no município selecionado (município de
Alenquer/Pa).
Esta atividade é referente ao Componente A – Investimento
Produtivo do Programa, descrita no Termo de Referência
005/2012. Todo o processo seletivo seguirá o que determina
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos

Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e
revisada em outubro de 2006.
O Termo de Referência desta seleção e documentos relacionados
deverão ser solicitados pelo endereço eletrônico: consultoria@
ngpr.pa.gov.br.
Os candidatos interessados deverão encaminhar seus currículos
para o endereço situado na Rua dos Mundurucus, 2313, Batista
Campos, CEP: 66035-360 ou para o endereço eletrônico:
consultoria@ngpr.pa.gov.br. Os interessados também poderão
solicitar maiores informações pelos telefones (91) 3222-9520 e
3230-4368.
AVISO SEL. CONSULTORIA INDIVIDUAL TOR 006/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362303
TERMO DE REFERÊNCIA 006/2012

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público
que se encontra aberto até o dia 17 de abril de 2012, o
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física),
para contratação de “01 (um) Consultor Individual para
desempenhar a função de Analista de Projetos do
Programa Pará Rural”.
As qualifi cações mínimas exigidas ao consultor para
a execução dos serviços são: a) Profi ssional de nível
superior completo; b) Experiência de no mínimo 01 (um)
ano em elaboração, acompanhamento e análise técnica de
projetos voltados à agricultura familiar; c) Bom domínio
das ferramentas de informática (suítes de escritórios,
Word, Excel e Power Point, entre outros); d) Postura ativa
e habilidade nas relações interpessoais, apresentando
cordialidade e urbanidade; e e) Boa comunicação verbal e
escrita, de forma efi caz, rápida e clara
Esta atividade é referente ao Componente A – Investimento
Produtivo do Programa, descrita no Termo de Referência 006/2012.
Todo o processo seletivo seguirá o que determina as Diretrizes de
Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco
Mundial publicada em maio de 2004 e revisada em outubro de 2006.
O Termo de Referência desta seleção e documentos relacionados
deverão ser solicitados pelo endereço eletrônico: consultoria@
ngpr.pa.gov.br.
Os candidatos interessados deverão encaminhar seus currículos
para o endereço situado na Rua dos Mundurucus, 2313, Batista
Campos, CEP: 66035-360 ou para o endereço eletrônico:
consultoria@ngpr.pa.gov.br. Os interessados também poderão
solicitar maiores informações pelos telefones (91) 3222-9520 e
3230-4368.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362009

Número: 3
Assinatura: 04/04/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática: 17.512.1325-7388
e Fonte: 0124 às disposições contidas na Cláusula Quarta do
Contrato nº 25/2011-SEIDURB E MKL.
Contrato: 25/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362032

CONVÊNIO Nº 12/2012
OBJETO: CUMPRIR OS REQUISITOS NECESSÁRIOS À
REALIZAÇÃO PLENA DE INVESTIMENTOS EM SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DECORRENTES DO PROGRAMA DE
ACELARAÇÃO DO CRESCIMENTO-PAC

ASSINATURA: 24/01/2012
VIGÊNCIA: 03/02/2012 A 02/02/2013
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALMEIRIM
CONCEDENTE: SEIDURB
ORDENADOR DE DESPESA: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362035

CONVÊNIO Nº 13/2012
OBJETO: CUMPRIR OS REQUISITOS NECESSÁRIOS À
REALIZAÇÃO PLENA DE INVESTIMENTOS EM SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DECORRENTES DO PROGRAMA DE
ACELARAÇÃO DO CRESCIMENTO-PAC
ASSINATURA: 24/01/2012
VIGÊNCIA: 03/02/2012 A 02/02/2013
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ÓBIDOS
CONCEDENTE: SEIDURB
ORDENADOR DE DESPESA: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362039

CONVÊNIO Nº 14/2012
OBJETO: CUMPRIR OS REQUISITOS NECESSÁRIOS À
REALIZAÇÃO PLENA DE INVESTIMENTOS EM SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DECORRENTES DO PROGRAMA DE
ACELARAÇÃO DO CRESCIMENTO-PAC
ASSINATURA: 24/01/2012
VIGÊNCIA: 03/02/2012 A 02/02/2013
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJÁS
CONCEDENTE: SEIDURB
ORDENADOR DE DESPESA: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362042

CONVÊNIO Nº 16/2012
OBJETO: CUMPRIR OS REQUISITOS NECESSÁRIOS À
REALIZAÇÃO PLENA DE INVESTIMENTOS EM SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DECORRENTES DO PROGRAMA DE
ACELARAÇÃO DO CRESCIMENTO-PAC
ASSINATURA: 24/01/2012
VIGÊNCIA: 03/02/2012 A 02/02/2013
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
OURÉM
CONCEDENTE: SEIDURB
ORDENADOR DE DESPESA: MARCIO GODOI SPINDOLA
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362116
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 27/03/2012 a 26/06/2012
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº
01/2010, a contar de 27/03/2012 a 26/06/2012.
Objeto: Tranferência de recursos referente ao Programa de
Aceleração do Crescimento PAC/FUNASA.
Convenio: 1
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
Concedente: SEIDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362123
PORTARIA: 224/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA GRICÉIA MARQUES MEDRADO         Gerente
54862975
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola